
DDVA4  344  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 5 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                       DETERMINAZIONE                                   COPIA 

 

Prot. Gen.  N.   20240019551     Data  19-04-2024             Codice e Num.  Det.  DDVA4 - 344 - 2024 

 

 

OGGETTO 

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MARCHE DA BOLLO RINNOVO DECRETI GEV TRAMITE 

ANITICIPAZINE DELLA CASSA ECONOMALE 

 

 

 

DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’ 1 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO VIABILITA’- AMBIENTE – ESPROPRI 

Ufficio Amministrativo Ambiente 

  

Il sottoscritto Ing. Paolo PLATANIA, Dirigente della Direzione Ambiente Viabilità 1, in qualità di Responsabile 

del Centro di costo per l’intervento in oggetto, 

Visto l’art  107 del D.Lgs 267/2000;  

Visti gli artt. 183 del D.Lgs267/2000; 

Visti gli artt. 4 e 70 comma 6  del D. Lgs. n. 165/2001;  

Visto l’art. 35 dello Statuto della Provincia di Alessandria approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei 

Sindaci n. 2/77205 del 30/09/2015; 

 

il Decreto del Presidente della Provincia 18/5706 del 07/02/2022 di approvazione della nuova macrostruttura 

dell'ente; 

 

il Decreto del Presidente della Provincia 281/62012 del 27/12/2023 ad oggetto: Adeguamento 

Macrostruttura dell’Ente –  Aggregazione Strutture  e Riassegnazione Funzioni” 

 

il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 290/62244 del 29/12/2023  ad oggetto "Ing. Paolo 

Platania. Attribuzione incarico Dirigente della Struttura Ambiente Viabilità 1; 

 

Visto il Dlgs 118/2011 e smi; 

Visto l’allegato 4/2 al Decreto Legislativo sopra indicato “Principio contabile applicato alla 

contabilità finanziaria”; 

Visto altresì l’allegato 7 “Codifica della transazione elementare”; 

 

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale nr 44/59268 del 18/12/2023 di approvazione Bilancio 2024-2026; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria 2/1342 del 11/01/2023 ad oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026” – Parte economico-finanziaria; 



DDVA4  344  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 5 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

al fine di  garantire il corretto e puntuale esercizio delle specifiche funzioni in materia di gestione e 

coordinamento amministrativo dell’attività delle Guardie Ecologiche Volontarie, il Servizio Valorizzazione 

ed Educazione Ambientale necessita di acquisire periodicamente le marche da bollo necessarie al 

rilascio/rinnovo dei decreti Gev.; 

 

Preso atto che l’apposizione dei bolli dovuti per legge costituisce elemento pregiudizievole al corretto 

svolgimento dell’iter procedurale per il rinnovo/rilascio dei decreti GEV e che, conseguentemente, in 

assenza dei precitati bolli non è possibile rilasciare i titoli abilitativi di cui trattasi con inevitabile 

interruzione dell’attività espletata dalle GEV a servizio dell’ente e del territorio. 

 

Richiamato il vigente regolamento provinciale delle GEV, approvato con D.C.P. n. 12/34996 del 14/04/2014 

ed emanato ai sensi della L.R. 32/82, da cui si evince che, configurandosi le GEV quali “dipendenti onorari” 

della Provincia, ricada sul Presidente della Provincia stessa la competenza a richiedere il rilascio/rinnovo dei 

singoli decreti, per cui si rende necessaria l’apposizione di apposita marca da bollo del valore di euro 16,00 

cadauno. 

 

Stante quanto sopra, il servizio Valorizzazione ed Educazione Ambientale ha evidenziato  la necessità di 

procedere ad un acquisto di n. 30 marche da bollo da Euro 16,00 cadauna  per un totale di Euro 480,00. 

 

La somma di Euro 480,00 sarà anticipata dalla Cassa Economale dell’Ente e successivamente contabilizzata 

dalla medesima previa presentazione, da parte del Servizio Valorizzazione ed Educazione Ambientale, delle 

opportune pezze giustificative comprovanti l’acquisto 

 

Dichiarato, pertanto, sotto la propria responsabilità e stanti le motivazioni sopra addotte, che la spesa di cui 

trattasi è finalizzata da un lato ad ottemperare ad uno specifico obbligo di legge, d’altro canto a garantire 

continuità al servizio prestato dalle GEV provinciali. 

 

Dato atto che l’importo di spesa che si impegna con il presente atto non è correlato ad alcun specifico 

Capitolo d’Entrata: 

 

Accertata la veridicità dei provvedimenti citati  

 

Dato atto che: 

 

-il Dirigente  responsabile dichiara che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti, alle leggi, 

allo Statuto ed ai Regolamenti; 

 

-per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.. 267/2000, il controllo di 

regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità tecnica;”. 

 

DETERMINA 
 

1)  IMPEGNARE - per l’acquisto di n. 30 marche da bollo da Euro 16,00 cadauna - la cifra di Euro 480,00 

sul Bilancio 2024 come segue,  secondo i seguenti riferimenti di PEG e Bilancio: 



DDVA4  344  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 5 

 

   

CODICE 

 

DESCRIZIONE 

1 IMPORTO  Euro 480,00  

2 ESIGIBILITA’ 2024  

2 CAPITOLO 30102004 Altri Tributi 

5 CENTRO DI COSTO FIN. 07052 Guardie Ecologiche Volontarie 

6 CENTRO DI COSTO DI 

GESTIONE 

H0006 Guardie Ecologiche Volontarie 

7 PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO DI 4° LIVELLO 

U.1.02.01.02.000 Imposte di bollo e di registro 

8 PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO DI 5° LIVELLO 

U.1.02.01.02.001 Imposta di bollo e di registro 

9 MISSIONE 09 Sviluppo Sostenibile e Tutela del 

Territorio e dell’Ambiente 

10 PROGRAMMA 02 Rifiuti Tutela, valorizzazione e 

recupero ambientale 

11 TITOLO  1 Spese Correnti  

12 MACROAGGREGATO 02 Imposte e tasse a carico dell’ente 

 CO FOG 05.04  

13 ATTIVITA’ H1010.0208  

14 NUM. PROTOCOLLO 20240019551  

15 DATA PROTOCOLLO 19-04-2024 

16 CODICE E NUMERO  DET. DDVA4 - 344 - 2024 

 

 

2)  DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art 183 comma 8 del 267/2000 che il programma dei 

pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 

3) PRECISARE a norma dell’art 183 comma 9 del vigente T.U.E.L. che trattasi di spesa ricorrente; 

 

4) DARE ATTO che per  la presente determinazione stato effettuato ai sensi dell’art 147 bis del D. lgs 

267/2000 il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 

regolarità tecnica; 

 

5) TRASMETTERE la presente Determinazione Dirigenziale al Dirigente Responsabile dei Servizi 

Finanziari per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 

7 del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

6)  DISPORRE che il pagamento avvenga con anticipo della Cassa Economale dell’ente per la cifra 

complessiva di Euro 480,00 e che verrà contabilizzata dalla Cassa stessa previa presentazione, da parte del 

Servizio Valorizzazione ed Educazione Ambientale, delle opportune pezze giustificative comprovanti 

l’avvenuto acquisto delle marche da bollo; 

 

7) DISPORRE la registrazione della presente Determinazione Dirigenziale nel Registro delle Determinazioni 

della Direzione Ambiente Viabilità 1; 

 



DDVA4  344  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 5 

8) TRASMETTERE la presente determinazione protocollata all'ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 

 

9) DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

10)  DARE ATTO che l’esecuzione della presente Determinazione è affidata alla  Direzione Ambiente 

Viabilità 1–Ufficio Amministrativo Ambiente 
 

 

 

 
F.TO IL DIRIGENTE  

Direzione Ambiente Viabilità 1  

                                                                 Ing. Paolo PLATANIA 
 

 

 

 

 

 

 



DDVA4  344  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 5 di 5 

 

 
PROT.  GEN.  N.   20240019551       DATA   19-04-2024                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDVA4 - 344 - 2024 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Reso ai sensi dell’art. 147 bis e del 4° comma dell’art. 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 

 

 

ESECUTIVA:                                                       08-05-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.TO   Dott.ssa Sara Marchetti 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER   

 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO: 09-05-2024. (n.r.a. 956) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 


